C'est en effet du côté de l'esprit, dans son rapport de conformité à la chose, que se trouve le sujet propre de la connaissance de la vérité, laquelle signifie toujours – tant au plan spéculatif que pratique – une assimilation du connaissant au connu dans l'immanence du connaître¹¹⁴. Dans le cas de la connaissance spéculative, l'esprit en reçoit un perfectionnement intérieur, puisque le vrai est ce vers quoi tend l'intelligence¹¹⁵. Dans le cas de l'intelligence pratique, si le mouvement producteur se termine dans l'œuvre effectuée, le dynamisme de la connaissance qu'il comporte et qui est ancré dans la vérité s'achève dans le sujet connaissant. Certes, dans la connaissance pratique, la forme du connu n'est pas le principe de l'acte d'intellection comme dans la connaissance spéculative, mais il n'empêche que c'est grâce à la forme conçue intérieurement qu'est connu ce qui devra être réalisé *ad extra*.

Or, tant la vérité dans l'intelligence que la vérité dans les choses – en un sens ici impropre et dérivé – dépendent de la vérité par antonomase qu'est Dieu : les choses sont vraies, en tant qu'elles sont conformes à leur Principe qu'est la Pensée de Dieu, et tout esprit créé connaît la vérité en imitant de quelque façon l'Intellect divin. L'intellection de Dieu, identique à son

être, est ainsi « la mesure et la cause de tout être distinct du sien, de toute intelligence autre que la sienne »¹¹⁶. Non seulement la vérité est en Dieu, mais il est la vérité : il est en effet lui-même son propre être et sa propre intelligence. Si l'intellect divin, qui est la vérité, est « mesurant et non mesuré », les réalités naturelles sont, pour leur part, « mesurantes et mesurées », tandis que notre intellect, quant à lui, « est mesuré et ne mesure » que les choses artificielles et non naturelles¹¹⁷.

La vérité est dans l'intellect divin en premier et en propre et elle est en nous, certes en propre, mais secondairement. C'est au regard de l'une et de l'autre vérité que l'on trouve la vérité dans les choses, improprement et secondairement. Ainsi de la vérité une de Dieu Trinité dérivent plusieurs vérités dans l'intellect humain, ainsi que dans les choses, compte tenu de la pluralité des entités des choses¹¹⁸.

Dans son commentaire sur Jn 18,38, saint Thomas offre une synthèse de son enseignement concernant la vérité qu'est Dieu Trinité, appropriée qu'elle est au Verbe, la conception même de l'Intellect divin :

Le rapport de l'intelligence à la réalité est de deux sortes : il y a d'une part l'Intelligence qui existe comme mesure des réalités, et il s'agit de Celui qui est cause des réalités ; et d'autre part l'intelligence qui est mesurée par la réalité, chez celui dont la connaissance est causée par la réalité. La vérité n'est donc pas dans l'intellect divin parce qu'il est adéquat aux réalités, mais parce que les réalités sont adéquates à l'intellect divin lui-même ; alors que la vérité est dans notre intelligence parce que celle-ci connaît les réalités telles qu'elles sont. Ainsi, la vérité incréée, l'intellect divin, est une vérité qui n'est pas mesurée ni faite, mais une vérité qui mesure et qui fait une double vérité : l'une dans les choses elles-mêmes, en tant qu'elle les fait être selon qu'elles sont dans l'intellect divin ; l'autre qu'elle fait dans nos âmes, et qui est une vérité seulement mesurée et non mesurante. Et de là vient que la vérité incréée de l'intellect divin est appropriée au Fils qui est la conception même de l'intellect divin et le Verbe de Dieu. En effet la vérité suit la conception